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Anotace

Žaloudková, L.: Vzdělávání žáků s mentálním postižením a s více vadami

V diplomové práci je řešena problematika edukace a možné socializace jedinců

s mentálním postižením a s více vadami s ohledem k současné legislativě. V teoretické

části jsou vymezeny základní pojmy, charakteristika problémů a vývoj péče. Jedna

z kapitol zachycuje historické momenty této problematiky. Praktická část je zpracována

jako případová studie, která se věnuje neúplné rodině s handicapovaným dítětem. Studie

se zabývá zapojením dítěte do školského systému a zachycuje jeho vzdělávání do

současnosti.

Klíčová slova: mentální retardace, postižení více vadami, edukace, socializace,

poradenství, legislativa

Anotation

Žaloudková, L.: Student's education with mental disabilities and other disfunctions

Problems of education and possible socialization of individuals with mental disability to

current legislation is analyzing in this desertation work. Basic ideas, characteristic of

problems and development of care are mentioned in theoretical part. One of the chapters

take historical moments of this problem. Practical part is made as case study, which

follows partial family with handicapped child. Case study deal with involment of child to

education and record his/her education to current day.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je vzdělávání žáků s mentálním postižením a s více vadami.

Jedná se o problematiku, která si zasluhuje pozornost široké veřejnosti, protože osoby se

speciálními vzdělávacími potřebami jsou nedílnou součástí naší společnosti a nelze je stavět

do ústraní. Nelze opomenout ani fakt, že počet lidí s mentálním postižením a s více vadami

v našem okolí roste. Nemalou zásluhu na této skutečnosti má značný pokrok v moderní

medicíně, která umožňuje přežití i předčasně narozených dětí.

Podnětem pro napsání práce se stal dlouhodobý zájem o problematiku osob s mentálním

postižením a s více vadami. S těmito dětmi jsem se mohla setkávat při praxích na základní

škole praktické a na základní škole speciální. Tato práce mě natolik naplňuje, že se stane

mou profesí.

Teoretická část diplomové práce poukazuje na možnosti, přístupy a edukační vlivy u osob

s mentálním postižením a s více vadami. Vymezuje základní pojmy, charakteristiku

problému a vývoj péče. Popisuje současný vzdělávací systém a nové trendy v této oblasti.

Praktická část diplomové práce je zpracována jako případová studie. V této části jsou

nastíněny problémy, se kterými se může setkat rodina, kde syn má od narození velmi těžké

postižení a matka sama má v diagnóze mentální retardaci. Díky tomu, že chlapec je zapojen

do vzdělávacího systému, může matka načerpat energii a rozvíjet společně se synem vlastní

rozumové schopnosti.

Dítě přináší rodičům nové poznatky, zkušenosti, citovou vázanost, nový společenský

statut, ale především jim dává nový smysl života. V tom spočívá jeho největší hodnota.

Bohužel dítě s postižením nesplňuje vždy očekávání svých rodičů.

Cílem praktické části je dokázat, že v na první pohled nezvládnutelné situaci lze vést

spokojený a plnohodnotný život. Pro rodinu s postiženým dítětem je nepochybně velice

důležité podání pomocné ruky. V tomto případě se může jednat o pomoc ze strany

odborníků, například z center rané péče či speciálně pedagogických poraden, ale může jít i o

pomoc blízkých osob a okolí.

Ke zpracování diplomové práce byly použity následující metody a techniky: analýza

odborné literatury, přímé pozorování, obsahová analýza školní dokumentace a další
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dokumentace o chlapci, rozhovor s odborným personálem, rozhovor s matkou a speciálně

pedagogická diagnostika vývoje chlapce v jednotlivých oblastech po psychické i fyzické

stránce.
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1. MENTÁLNÍ RETARDACE

1.1 Vymezení pojmu mentální retardace

Za mentálně retardované (postižené) se považují takoví jedinci u nichž dochází:

- k zaostávání vývoje rozumových schopností
- mají odlišný vývoj některých psychických vlastností

- mají poruchy v adaptačním chování

- mají trvalé porušení poznávací činnosti

Podle Dolejšího (1978, in Pipeková 2006) je mentální retardace vývojová porucha

integrace psychických funkcí postihující jedince ve všech složkách jeho osobnosti - duševní,

tělesné i sociální. Nejvýraznějším rysem je trvale porušená poznávací schopnost, která se

projevuje nejnápadněji především v procesu učení. Možnosti výchovy a vzdělávání jsou

omezeny v závislosti na stupni postižení.

Švarcová ve své knize Mentální retardace (2000) uvádí, že se jedná o trvalé snížení

rozumových schopností, které vzniklo v důsledku organického poškození mozku. Mentální
postižení není nemoc, je to trvalý stav, způsobený neodstranitelnou nedostatečností nebo

poškozením mozku.

Dalším termínem, který úzce souvisí s mentální retardací, je pojem demence, jinak také

nazývaná získaná mentální retardace.

Demence = je proces zastavení, rozpadu normálního mentálního vývoje po 2. roce

života. Bývá zapříčiněna pozdější poruchou, nemocí, úrazem mozku. Nejčastěji se jedná o

zánět mozku, zánět mozkových blan, poruchy metabolismu, intoxikace, nádory na mozku,

duševní poruchy. Demence má v porovnání s oligofrenií většinou progredující charakter

s tendencí postupného zhoršování a prohlubování symptomů. Demence nepostihuje všechny

složky osobnosti najednou, jako je tomu u oligofrenie, ale postupně, některé mechanismy

mentálních funkcí jsou poškozeny, jiné zachovány. Nej častějším projevem demence je

porucha paměti, orientace, úsudku, schopnosti abstraktního myšlení, pozornosti, motivace,

emotivity, chování, komunikace a dochází k celkové degradaci osobnosti (Bazalová, in

Pipeková, 2006).
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Rozlišujeme dva základní druhy demencí a to podle doby výskytu :

• dětskou

• stařeckou

Ve světě mentálně postižených dětí se můžeme také setkat s termínem pseudooligofrenie,

nebo-li zdánlivá mentální retardace.

Pseudooligofrenie: zde se ve skutečnosti o mentální retardaci nejedná. Dříve se používal

termín sociální debilita. Pseudooligofrenie je způsobena vlivem vnějšího prostředí, nikoliv

poškozením CNS. Dítěti se nedostává potřebné stimulace, je výchovně zanedbané, může

trpět psychickou deprivací nebo pocházet ze sociokulturně znevýhodněného prostředí.

Inteligenční kvocient bývá snížen přibližně o 1 0 - 2 0 bodů. V současné době se pro tento

podprůměr používá nejčastěji pojem hraniční pásmo mentální retardace, nebo mentální

subnorma.

Nejčastějšími projevy jsou opožděný vývoj řeči, myšlení, schopnosti sociální adaptace,

infantilismus, hravost, negativismus, apatie. Děti neumějí zobecňovat, jsou vázané na

konkrétní realitu, potřebují názorný příklad. Preferují mechanickou práci. Motorika nebývá

porušena. Nejedná se o stav trvalý, při změně nepodnětného prostředí a vlivem vhodného

výchovného působení může dojít ke zlepšování stavu (Bazalová, in Pipeková, 2006).

1.2 Etiologie mentální retardace

K mentální retardaci může vést celá řada různorodých příčin, které se vzájemně

podmiňují, prolínají a spolupůsobí.

Mentální retardace může být způsobena příčinami:

• endogenními (vnitřními)

Endogenní faktory jsou zakódovány již v systémech pohlavních buněk, jedná se

tedy o příčiny genetické. „ Vlivem mutagenních faktorů, z nichž některé známe

(záření, dlouhodobé hladovění, chemické vlivy...) a jiné nikoliv, dochází k mutaci

genů (na úrovni aminokyselin), k aberaci chromozomů či změnám v jejich počtu

(geonomové mutace) "(Ludíková, 2005, str. 29). Největší skupinu MR tvoří právě
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syndromy způsobené změnou počtu chromozomů např. Downův syndrom. Dále

do této skupiny patří onemocnění typu fenylketonurie, galaktosemie atd.

• exogenními (vnějšími)

Exogenní faktory působí od početí, v průběhu celé gravidity, porodu, poporodního

období i v raném dětství.

Do této skupiny patří:

- Anorganické příčiny - fyzikální (mechanické působení, vlivy záření), chemické (vlivy

léčiv, jedů, chemických látek)

- Biologické příčiny - působení virů, bakterií, plísní, negativní vlivy symbiotické

(způsobené soužitím matky a plodu)

- Psychosociální příčiny - např. negativní vlivy výchovy (Ludíková, 2005)

Z hlediska časového působení

a) Prenatální příčiny - působící od početí do narození

1) Blastopatie = poškození zárodku. Mohou být vyvolány infekčním

onemocněním, průmyslovými škodlivinami, nesprávnou výživou atd.


[…]

Hází předměty na zem: X
Naklání se a hledá spadlé předměty: X
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Opozice palce proti jednotlivým prstům: X
Palec spontánně flektován do dlaně: X
Úchop prstový: X
Úchop dlaňový: X
Zkouší manipulovat s nůžkami: X

Poznámky: I jemná motorika se u Zdeňka zlepšuje. Více si hraje s hračkami. S předměty

v ruce manipuluje dobře, přendavá si je z jedné ruky do druhé.

Tabulka č. 17: Jedení

ANO NE NĚKDY
JEDENÍ
Dobře saje potravu: X

•

Dobře polyká: X
Polyká s obtížemi: X
Salivace:
Rozpozná jídlo: X
Špulí ústa na jídlo: X
Přijímá ze lžíce potravu: X
Umí ukousnout potravu: X
Žvýká: X
Používá lžíci: X
Pije z hrnečku bez náustku: X
Pije pouze s náustkem nebo z lahve: X
Používá vidličku: X
Jí bez pomoci: X
Strava mixovaná nebo pasírovaná: X

Poznámky: Zdeněk velmi rád jí. Jídlo dokáže jíst lžící, pouze s polévkou potřebuje pomoci.

Jídelní příbor nepoužívá. Dokáže pít z hrnečku. Potravu kouše bez problémů.

Tabulka č. 18: Verbální komunikace

ANO NE NĚCO
VERBÁLNÍ KOMUNIKACE
Vydává hrdelní zvuky, pláče: X
Zvuky typu mmm nebo sss: X
Užívá vícevýznamové hlásky: X
Opakuje dvě slabiky (mama, baba): X

Užívá jedno zřetelné smysluplné slovo: X
Užívá tři a více smysluplných slov: X
Začínající žargon: X
Dvacet jednoduchých slov: X
Dvouslovná spojení (máma pá,..): X
Jednoduché věty: X

Verbálně nekomunikuje: X
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Poznámky : Zdeněk vydává neartikulováné zvuky. Řekne jen pár slov o dvou slabikách a to

mama, tata a papa. Rád si ale píská.

Tabulka č. 19: Impresivní složka řeči

ANO NE NĚKDY
IMPRESIVNÍ SLOŽKA ŘEČI (POROZUMĚNÍ)
Naslouchá hudbě (např. uklidní se...): X
Pátrá očima po zvuku: X
Otáčí hlavu za zvukem: X
Napodobuje zvuky, které slyší: X
Reaguje na "NE": X
Na přání podává předměty: X
Reaguje na otázky: "Kde je míč ?"... X
Reaguje na příkazy:" Pojď ke mně,.." X
Naslouchá rytmu, zajímá se o opakované zvuky: X
Podrobuje se jednoduchým instrukcím (zvedni kostku): X
Poslouchá jednoduché příběhy: X
Rozumí příkazům obsahující předložky (dej kostku do krabice): X
Rozlišuje mezi jednou a více věcmi: X
Může mu být domluveno - poslechne: X

Poznámky: Hudbu má Zdeněk ze všeho nejraději. Při poslouchání sedí v klidu a poslouchá.

Snaží se hrát na jednoduché hudební nástroje. Některým příkazům rozumí, ale musí je chtít

on sám vykonat.

9.9 Prognóza

Z hlediska mých dosažených informací o dítěti lze vyvodit, že je velice důležité, aby

situace zůstala udržitelná. Domnívám se, že komplexní péče může nadále zkvalitňovat

dítěti život. Bohužel bude i v dospělosti odkázán na péči matky, odbornou péči a péči

asistentů. Zatím otevřená zůstává otázka, co se stane v případě, až se matka nebude moci o

syna starat.
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9.10 Závěr

Cílem diplomové práce bylo pokusit se na základě případové studie postihnout úroveň

edukace, socializace a odborné péče o chlapce v neúplné rodině a problematiku stím

související.

Předčasný porod chlapce ovlivnil jeho start do života a pozměnil očekávání rodičů a

ostatní rodiny. Pozměněné vývojové etapy vyvolávají odlišné nároky na komplexní péči.

Ten, kdo tuto zkušenost nepoznal osobně, si neumí představit, čím rodiče a blízké osoby

procházejí. Pro dítě je obecně důležité, aby mu rodiče mohli vytvořit takové prostředí, ve

kterém by se mohlo harmonicky rozvíjet. Nejdůležitějším předpokladem pro zdravý vývoj

dítěte je vzájemný vztah rodičů, který v tomto případě nebyl naplněn.

Je prokazatelné, že edukační proces u jedince postiženého více vadami má za následek

rozvoj jeho osobnosti. Pozorování, analýza školní dokumentace, rozhovory s odborným

personálem, speciálně pedagogická diagnostika dokládají, že tento vliv je kladný, i když se

zpočátku edukace zdají pokroky sotva znatelné. Až dlouhodobější, intenzivní, důsledná a

individuální péče učiní edukaci zřejmější. Případová studie dokládá posun v oblasti

sebeobsluhy, chování, koncentrace, pozornosti a v rozvoji jemné a hrubé motoriky.

Z pozorování vyplývá, že výchova a vzdělávání těchto osob jsou fyzicky, psychicky a

časově náročné a ne vždy přinášejí viditelné výsledky. Studie konkrétně prokazuje, že

chlapec je schopen dělat ještě větší pokroky, pokud je v kontaktu se stálými pedagogickými

pracovníky, obzvláště se svou osobní asistentkou, která pro něj vytváří pocit důvěry a

bezpečí. Naopak její nepřítomnost má za následek stagnaci a narušení kontaktu s ostatními
pedagogickými pracovníky.

Nezastupitelnost role vzdělávání, prohlubování získaných dovedností a návyků je

nesporná. Za pomoci pedagogických pracovníků se rozvíjejí základní dovednosti a složky

osobnosti, které jsou předpokladem k větší samostatnosti, nezávislosti, možnosti zapojení

do společnosti a ke zlepšení kvality života.
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