## I. Diplomová magisterská práce

### Vedoucí diplomové magisterské práce

#### Posudek vedoucího práce:

Diplomová práce Lenky Žaloudkové má 79 stran textu, je doplněna seznamem literatury s jedenácti tituly monografií a několika internetovými odkazy, přílohy mají 16 stran.

Práce řeší problematiku edukace a možnosti socializace jedinců s mentálním postižením a s více vadami vzhledem k současné legislativě. Diplomantka si vybrala aktuální téma, které je v současné době v popředí speciálně pedagogické teorie i praxe. Dítě, žák, dospělý jedinec s více vadami má stejná práva na vzdělávání jako ostatní jeho vrstevníci. Je speciálně pedagogický terén na tyto žáky připraven? Umíme je vzdělávat? Známe všechna úskalí, která vyplývají z edukační reality těchto jedinců? Jaká je úloha rodiny popř. neúplné rodiny nebo rodiny s nižším sociálně kulturním zázemím? To jsou všechno otázky, na které hledá diplomantka odpovědi. Teoretická část má sedm kapitol. Jsou zde vymezeny základní pojmy, charakteristika problému a vývoj péče. Popisuje současný vzdělávací systém a nové trendy v této oblasti. Práce má popisný charakter. Jednotlivé kapitoly jsou logicky utříděny. Diplomantka prokázala, že dovede zpracovat prostudovanou literaturu, která však mohla obsahovat více titulů obohacených i o časopisecké prameny.

Praktická část diplomové práce je zpracována jako případová studie. Z celkového zpracování diplomové práce je patrné osobní zaujetí diplomantky pro řešenou problematiku. Tím se také podařilo navázat neformální přístup s matkou žáka, kterému je případová studie věnována. Tato část obsahuje i záznam prvotního rozhovoru. Úroveň jednotlivých vývojových oblastí byla zpracována podle upravených tabulek, které diplomantka převzala od Vítkové a Poláškové publikovaných v knize Podpora vzdělávání dětí a žáků s těžkým zdravotním postižením. Vyplněné tabulky k jednotlivým oblastem doplnila vlastním pozorováním a poznámkami.

Cílem diplomové práce bylo na základě případové studie posoudit úroveň edukace, socializace a odborné péče o chlapce v neúplné rodině. Tento cíl se diplomantka pokusila splnit prostřednictvím následujících metod a technik: analýza odborné literatury, přímé pozorování, obsahová analýza školní dokumentace, řízené rozhovory.

Některé pasáže diplomové práce jsou formulačně neobratné, např. str. 78 ... z hlediska mých dosažených informací o dítěti ..... Platí v současné době vyhláška č. 182/1991 Sb. podle které je ústavní péče klasifikována ne jednotlivé typy ústavů vyjmenované na str. 50? Z jakých odborných pramenů může diplomantka doložit tvrzení

- 1) na str. 7 „...že počet lidí s mentálním postižením a s více vadami v našem okolí roste“?
- 2) na str. 10. V tomto období je většinou jasně a definitivně potvrzena u dítěte diagnóza mentálního postižení.

Po stránce formální splňuje diplomová práce všechny náležitosti.
Doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: **velmi dobře**

V Praze dne 5. 5. 2008

V \_\_\_\_\_ dne \_\_\_\_\_

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.
podpis vedoucího práce